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Dispensar nou într-o Dispensar nou într-o 
comună din Gorjcomună din Gorj
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Virgil Popescu nu merge la Virgil Popescu nu merge la 
Bruxelles. Termocentralele Bruxelles. Termocentralele 
și carierele CEO urmează să 
se închidă rapid se închidă rapid 
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Grevă: Șase salariați de la Cariera Roșiuța, Grevă: Șase salariați de la Cariera Roșiuța, 
transferați abuziv la UM Lupoaia! Minerii au refuzat transferați abuziv la UM Lupoaia! Minerii au refuzat 
să presteze diverse servicii gratuite pentru șefi  să presteze diverse servicii gratuite pentru șefi  

1 martie - 7 martie 20231 martie - 7 martie 2023

Ediția a VIII-a, 2023

Tupeu de parlamentar! Acesta este Tupeu de parlamentar! Acesta este 
deputatul care i-a trimis pe salariații deputatul care i-a trimis pe salariații 
CEO, golănește, la plimbare!CEO, golănește, la plimbare!
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Bucătăria lui Fabi: 
Cotlete de oaie 
cu varză de 
Bruxelles!

Trei beri îl trimit Trei beri îl trimit 
la pușcărie! Șofer 
condamnat cu 
executare
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Eutropiu, Cleonic Eutropiu, Cleonic 
și Vasiliscși Vasilisc

Romano catolic
†) †) Ss. Cunegunda, Ss. Cunegunda, 
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Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Alegerile anticipate, în absența 
rocadei!?

telefoane utiletelefoane utile

„Priveș te mereu spre soare și umbrele vor cadea în spatele tău."- Walt Whitman„Priveș te mereu spre soare și umbrele vor cadea în spatele tău."- Walt Whitman

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Iubire virtualăIubire virtuală

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Câte mesaje mi-ai trimis
Și ieri și azi și-ntotdeauna,
Știind că eu ți-am interzis,
Că nu mai tolerez minciuna!

Pe unele ți le-am respins,
Pe altele le-am ignorat,
Știai că n-am nimic de zis
Și totuși, tu ai insistat!

Nu înțeleg ce gânduri ai,
Ba scrii prea multe ba deloc,
Migrezi pe chat-uri dar nu stai
Și vrei la tine să mă-ntorc?

Nu ești constant în sentiment
Și mult prea nestatornic pari!
Trimiți ades un attachment

Apoi din pagină-mi dispari.

Privesc cu pură ironie
Pe Facebook, migrarea ta;
Sunt deja frunză prea târzie
Să plâng... că-un vânt mă va blo-
ca.

Trimite inimioare mii,
Naivelor ce te acceptă!
Pierdut-am stadiul de copii...
Iubirea ta e desuetă.

Ai deja ghiocei la tâmple
Și iarna grea îți dă târcoale;
Paharul simt că mi se umple,
Punând răbdarea-mi la-ncercare!

FLORENTINA CUTEANU

Motto: „Dacă votul nos-
tru ar putea schimba ceva, 
nimeni nu ne-ar mai lăsa să 
votăm.” - Mark Twain

Mai nou, cică atât 
partidul Social 
Democrat, cât și 

partenerul său de guverna-
re pretinsul Partid Național 
Liberal ar dori alegeri anti-
cipate. Sigur că Preș. Klaus 
Werner Iohannis are drepta-
te când afirmă că alegerile 
anticipate sunt foarte greu 
de realizat în România. Și 
nu numai el spune acest lu-
cru. Totuși, ca variantă de 
lucru, mai ales dacă în luna 
mai nu va avea loc rocada 
între Nicolae Ciucă, actual 
prim ministru al României și 
președinte al ceea ce a mai 
rămas din pretinsul Partid 
Național Liberal, și Marcel 
Ciolacu, președintele Par-
tidului Social Democrat și, 
în același timp, președinte 
al Camerei Deputaților, po-
sibilitatea alegerilor anti-
cipate, care să întărească 
pozițiile celor două partide, 
nu este deloc exclusă!

TĂCERI ÎN TREI. În pu-
blic, nici Nicolae Ciucă și 
nici Marcel Ciolacu nu ex-
clud ca rocada să aibă loc, 
chiar dacă nu pe 25 mai. 
Care, zi este, după cum zi-
cea însuși Nicolae Ciucă, o 
dublă sărbătoare: Înălțarea 

Domnului, conform calendarului 
creștin ortodox, și Ziua Eroilor.

Marcel Ciolacu s-a exprimat că 
cel puțin doi miniștrii din Guvernul 
Ciucă au avut prestații de apreciat 
și ar dori să-i păstreze și în posibilul 
viitor Executic. Este vorba de Mar-
cel Boloș, ministrul Investițiilor și 
Fondurilor Europene, dar și de Sorin 
Grindeanu, vicepriministru și minis-
tru al Transporturilor. Numai că, deși 
în mandatul lui Sorin Grindeanu s-au 
semnat mai multe contracte decât în 
ultimii 10 ani, ministerul transportu-
rilor este unul bogat și vânat de li-
berali.

Așa că, la o întâlnire avută cu 
organizația PNL Prahova, se zice că 
Prim-ministrul României, Nicolae 
Ciucă, și-ar fi exprimat nemulțumirea 
privind activitatea lui Sorin Grindea-
nu, în domeniul infrastructurii.

SORIN GRINDEANU, MĂRTURISIRI 
DECISIVE. Exprimate chiar la emisiu-
nea DECISIV, la Antena 3 CNN, reali-
zată de Cătălina Porumbel. El susține 
că a citit știrile pe surse apărute în 
presă, în legătură cu presupusa imi-
nentă schimbare a domniei sale, l-a 
contactat pe Prim-ministrul Români-
ei, Nicolae Ciucă, și s-ar fi întâlnit în 
județul Prahova, la Valea Doftanei. 

Iar Nicolae Ciucă ar fi negat 
presupusa înlocuire a sa. În plus, 
Sorin Grindeanu a participat la 
ședințele coaliției PSD, PNL, UDMR 
și Minoritățile naționale, unde nu s-a 
vorbit despre așa ceva.

COSTISITOARELE ALEGERI ANTI-
CIPATE. Ar putea avea loc în lunile 
iunie sau septembrie, deși amiciția 

dintre Nicolae Ciucă și Marcel Cio-
lacu lasă să se înțeleagă că rocada 
premierilor va avea, totuși, loc, așa 
cum prevede acordul semnat de 
partidele din coaliție.

CHEIA E LA IOHANNIS! Aceasta 
este problema. Nu este exclus ca 
Preș. Klaus Werner Iohannis să nu-l 
nominalizeze pe liderul social-de-
mocrat pentru funcția de prim-mi-
nistru al României. 

Și, astfel, rămânem într-o incer-
titudine totală. Sau mai pe înțelesul 
tuturor, vom trăi și vom vedea. 
Mai ales că, pe lângă muțenia 
președintelui Iohannis, se pare că 
de la domnia sa s-au contaminat și 
Ciucă și Ciolacu!

ION PREDOȘANU

P.S. PUȚIN DESPRE BÎSTROE. 
În privința problemelor iscate de 
scandalui adâncirii canalului Bîs-
troe, nu s-au făc progrese. Abia 
astăzi, la București, specialiști din 
cele două țări și secretari de stat 
din ministerele Transporturilor ale 
României și Ucrainei vor discuta și 
sperăm să se înțeleagă într-un fel 
(Ion Predoșanu)
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A.STOICA          

Lucrătorii de la Secția Me-
canică din cadrul Carierei 
Rosiuța sunt pregătiți de gre-

vă și au anunțat de ieri că în această 
dimineață nu vor începe lucrul. Ei 
sunt unt revoltați pentru dispoziția 
abuzivă deoarece știu că unul dintre 
cei transferați este chiar cel care nu 
a vrut să facă centrală pentru Nelu 
Roșca, iar altul este cel care nu a 
vrut să facă porțile gratuit liderului 
de sindicat. În aceeași oală au intrat 
și sudorii care nu au vrut să meargă 
la șefi acasă, trimiși de șeful de sec-

Grevă: Șase salariați de la Cariera Roșiuța, transferați abuziv la UM Lupoaia! 
Minerii au refuzat să presteze diverse servicii gratuite pentru șefi
Șase salariați ai Carierei Rosiuța, din cadrul Complexului Energetic 
Oltenia, sunt victimele abuzului șefului unității miniere, care, pe 
mână cu liderul sindicatului majoritar, din unitate, au decis să plă-
tească astfel polițele către angajații care au refuzat să presteze gra-
tuit pentru superiori. De fapt, cei șase au refuzat în special să preste-
ze servicii pentru liderul de sindicat Nelu Roșca, iar ,,nota de plată” 
a fost dispoziția să se prezinte, de astăzi, la Cariera Lupoaia fără nici 
o explicație.

tor, de la Secția Mecanică, pentru a 
presta diverse servicii gratuite.

Lucrătorii transferați abuziv 
sunt: Duncea Constantin, Carsot 
Cosmin, Enculeacu Dragoș, Diaconu 
Ionel, Pastravanu Mihai. Ordinul de 
transferare a celor șase ar fi fost dat 
de șeful EMC Motru, la cererea lui 
Nelu Roșca, liderul de sindicat de la 
Rosiuța, spun, revoltați, angajați ai 
carierei.

Sudorii care au deranjat au vechi-
me în muncă, sunt profesioniști, cel 
mai tânăr având 26 de ani vechime. 
Colegii lor de muncă sunt atât de 
revoltați încât astăzi nu vor să intre 

la lucru dacă superiori de la CEO nu 
vor veni să facă ordine la Rosiuța.

Unul dintre salariații transferați 
a plâns ieri în sala de apel pentru ce 
i se întâmplă, spun colegii acestuia, 
la Rosiuța fiind cel mai toxic nivel 
de abuz sindical care exista la CE 
Oltenia. Deși despre neregulile de la 
Rosiuța ,,Gorjeanul” a scris hectare, 
nimeni nu a luat nicio măsură, dim-

potrivă relațiile sunt tot mai strân-
se, iar abuzatorii au fost promovați 
în funcții. Șeful Directoratului CEO 
ar trebui să-și cheme subordonații la 
apel pentru a vedea ce se petrece la 
această unitate minieră și să ia măsu-
rile care se impun. Altfel, este doar 
un pietroi pe murături în funcția pe 
care o ocupă de puțin timp la vârful 
companiei.

Bărbatul de 29 de ani, din orașul 
Bumbești-Jiu, a fost depistat, în 
urmă cu un an, în timp ce conducea 
un autoturism pe bulevardul Con-
stantin Brâncuși din municipiul Târ-
gu Jiu, având o concentraţie de 0,72 
mg/l, alcool pur în aerul expirat.

Bărbatul a recunoscut că a consu-
mat trei beri şi un pahar de vin înain-
te de a se urca la volan.

„S-a stabilit pe parcursul cercetă-
rilor că în seara zilei de 20.02.2022, 
în intervalul orar 19:00 – 20:00, in-

Trei beri îl trimit la pușcărie! Șofer condamnat cu executare
Un șofer din Gorj, cu antecedente penale, a fost condamnat la un an 
și patru luni de închisoare cu executare, după ce a fost prins băut în 
trafic. Sentința pronunțată zilele trecute a fost deja atacată cu apel 
de către tânărul din Bumbești-Jiu.

culpatul a consumat trei beri cu al-
cool a câte 330 ml fiecare, precum şi 
150 ml vin alb de casă, fără a mân-
ca. 

Ulterior, în jurul orei 23:15, în 
timp ce conducea autoturismul Opel 
pe Bd. Constantin Brâncuși din Târ-
gu Jiu, inculpatul a fost oprit pen-
tru control de organele de poliţie, 
împrejurare în care s-a stabilit că 
emana halenă alcoolică. 

Agenţii de poliţie rutieră au pro-
cedat la testarea conducătorului 

auto cu aparatul etilotest, care la 
ora 23:17 a înregistrat o valoare de 
0,72 mg/l vapori de alcool pur în ae-
rul expirat”, potrivit rechizitoriului.

Șoferul a fost dus la spital, unde 
i-au fost recoltate mostre biologice 
în vederea stabilirii alcoolemiei. Bu-
letinul de analiză toxicologică întoc-
mit de SML Gorj a arătat că „la ora 
23:45, avea în sânge o alcoolemie de 
1,80 g ‰, iar la ora 00:45, o alcoole-
mie de 1,60 g ‰”. 

Bărbatul a solicitat efectuarea 
calcului retroactiv al alcoolemiei, 
astfel că prin raportul de expertiză 
medico-legală de recalculare a alco-
olemiei întocmit de INML Bucureşti 
„s-a concluzionat că la ora 23:15, 
inculpatul avea o alcoolemie de 1,90 
g‰”. 

„Perseverență infracțională”

Bărbatul a fost trimis în judeca-
tă, instanța constatând că acesta 
are cazier penal. 

Tânărul a fost condamnat pentru 
infracţiuni la regimul rutier și a făcut 
pușcărie pentru trafic de droguri, fi-
ind eliberat condiționat la sfârșitul 
lunii martie 2020.

De asemenea, instanța reține că 
„din cursul anului 2013, de când a 
fost condamnat, inculpatul a dat do-
vadă de perseverență infracțională 
în săvârșirea de infracțiuni contra 

siguranței circulației pe drumuri-
le publice și, deși s-au dispus sus-
pendarea condiționată a executării 
pedepsei și renunțarea la aplicarea 
pedepsei, inculpatul a continuat să 
săvârșească infracțiuni la regimul 
rutier”. 

Astfel, judecătorul a considerat 
că o condamnare la pedeapsa amen-
zii ar fi o soluţie „prea blândă” în ra-
port cu nivelul ridicat al alcoolemi-
ei, al consecinţelor ce s-ar fi putut 
produce într-o astfel de situaţie și a 
perseverenței infracționale a incul-
patului în săvârșirea de infracțiuni 
contra siguranței circulației pe dru-
murile publice. 

„În temeiul (...) condamnă in-
culpatul D.M., pentru săvârşirea 
infracţiunii de conducere a unui ve-
hicul sub influenţa alcoolului sau a 
altor substanţe, la pedeapsa de 1 an 
și 4 luni închisoare, faptă săvârşită 
la data de 20.02.2022, urmând ca 
inculpatul să execute pedeapsa în 
regim de detenţie conform art. 60 
Cod penal. 

Dispune emiterea mandatului de 
executare a pedepsei închisorii pe 
numele inculpatului, la data rămâ-
nerii definitive a prezentei hotă-
râri”, a decis instanța. 

Decizia Judecătoriei Târgu-Jiu nu 
este definitivă, fiind deja atacată cu 
apel. 

I.I.
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

Acestea sunt toate beneficiile date parla-
mentarilor care, de la astfel de  înălțimi, își 
permit, de 33 de ani încoace, să facă legi 
proaste, defecte care afectează continuu so-
cietatea românească. 

MIHAELA C. HORVATH                      

În cazul de față, vorbim despre un deputat 
de Vaslui, parlamentar din 2008 și până în 
prezent, Adrian Solomon. Se află la al pa-

trulea mandat de unde își permite să dea bo-
bârnace minerilor și energeticienilor din CE Ol-
tenia, trimițându-i cu tupeu spre reconversie 

Tupeu de parlamentar! Acesta este deputatul care 
i-a trimis pe salariații CEO, golănește, la plimbare!

* Are o singură interpelare din 2020 încoace
* Câștigă peste 2000 de euro pe lună, are transport gratuit și diurnă de 400 de lei/zi.
* Încasează în medie o sumă forfetară de 30.000 de lei/ lună, pentru funcționarea cabi-

netului parlamentar. 
* Statul îi mai acordă 4.600 de lei pentru chirie
*  Poate călători gratuit cu trenurile CFR în perioada mandatului și mai beneficiază de un 

zbor gratuit dus-întors pe săptămână, la cel mai apropiat aeroport de circumscripție
* A primit un telefon de serviciu cu abonament. 
*  Va avea pensie specială

Problema pentru care au mers la București, 
în Comisia de Muncă a Camerei Deputaților, 
marți 28 februarie, liderii Pieței, care protes-
tează pentru aplicarea Legii 197 în integralita-
tea ei, de peste doi ani, adică liderii sindica-
telor Energia Rovinari, Termo Energia Craiova 
II, Ișalnița, parte din sindicatele din carierele 
miniere, de la Termocentrala Turceni, până și li-
derii de federații, este PL-x 618/2022 care vine 
în completarea legii pensiilor. Minerii și energe-
ticienii vor să iasă la pensie la vârsta de 52 de 
ani, în condiții speciale, muncind în producție. 
Numai că pentru politicieni, Legea 197/2021 nu 
a fost de ajuns și, de atunci, din 2021, salariații 
CEO întâmpină opreliști fără precedent în a ieși 
la pensie. În ultimii doi ani au murit mai mult 
de 50 de angajați, această cifră fiind media de-
ceselor, pe an, la nivelul Complexului Energetic 
Oltenia. Votul pentru PL-x 618  a fost amânat fi-
indcă proiectul e defect, neavând precizate im-
pactul bugetar și sursa de finanțare. La o astfel 
de ,,lege” au ,,lucrat” 63 de senatori și deputați 
de la PSD, PNL, USR și minorități, iar votul de 
marți ar fi fost ultimul până la votul final din 
Camera Deputaților.

profesională. El s-a adresat, cu un aer vădit de 
autosuficiență, angajaților care muncesc în carie-
rele și termocentralele CEO și au peste 30 de ani 
vechime în producție. Celor care mor pe capete 
din cauza accidentelor de muncă, a infarcturilor 
la serviciu, a bolilor incurabile căpătate în decenii 
de muncă în tranșeele din cariere și fiarele care 
stau să cadă pe ei în termocentrale.

Deși în 2022 au murit peste 50 de salariați ai 
CEO, Solomon zice: ,,Nu mai folosiți morții ca 
argumente, rezolvați problema viilor (…) Vorbiți 
mai mult ca mine și aicea… e invers!Ați venit 
la parlament unde noi parlamentăm. Adică vor-
bim, adică doar unii care au microfon. Problema 
morților, adio, nu se mai poate rezolva, problema 
viilor trebuie rezolvată. Există varianta pensio-
nării pe caz de boală, invaliditate și așa mai de-
parte... (…) Eu cred că acolo sunt și oameni zdra-
veni, ca dvs. , așa. Minerul nu-i o mâță amețită 
care e și bolnavă și care stă să moară. Minerul 
este un om care muncește, cu târnăcopul, cu lo-
pata, cu camionul, cu toate utilajele alea. (...). 
Sunt oameni care v-au călcat în picioare care v-au 
dat condiții normale de muncă și nu erau, care nu 
au făcut reconversie profesională. Asta trebuie 
să rezolvăm”, a mai spus deputatul în ședința 
comisiei pe care o conduce, adresându-i-se 
vicepreședintelui Sindicatului Energia Rovinari, 
Manu Tomescu.  Solomon pare să uite ca e de-
putat din 2008, adică de aproape 16 ani, timp 
în care ar fi putut să se aplece asupra proble-
melor din minerit și energie. Cinismul acestuia 
este cu atât mai mare, cu cât au trecut doar 
două luni de la tragedia de la cariera Jilț Sud, 
din cadrul CEO, în care au murit trei mineri și 
alți 10 au fost răniți.

Adrian Solomon, deputatul care le-a ,,lecții 
de viață” minerilor și energeticienilor aflați 
marți în Parlament, unde ar fi trebuit să se 
dezbată PL-x618/2022, este și șeful Comisiei 
de Muncă din Camera deputaților. Bogata sa ac-
tivitate reiese din SINGURA interpelare făcută 
din 2020 încoace și care privește circulația pe 
drumurile publice…
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 01 
mar  e – 07 mar  e 2023, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU-JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2023 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2023.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023

Prefect Cilibiu: Continuă Prefect Cilibiu: Continuă 
evaluarea clădirilor evaluarea clădirilor 
avariate de seismeavariate de seisme

Gorjul a primit peste 71 de 
milioane de lei, de la Gu-
vern, pentru reabilitarea şi 

consolidarea obiectivelor afectate 
de cutremurele din luna februarie. 

„Miercuri, în şedinţa de Guvern, 
a fost aprobată o nouă alocare, fiind 
vorba de suma de 19.941 mii lei, din 
Fondul de Intervenţie la dispoziţia 
Guvernului, pentru lucrările necesa-
re renovării şi consolidării obiecti-
velor afectate în urma cutremurului 
de pe raza municipiului Târgu Jiu, 
judeţul Gorj. În total, 71.418 mii lei 
au fost alocaţi pentru construirea, 
refacerea şi consolidarea clădirilor 

afectate în numai două săptămâni”, 
a precizat prefectul Cristina Cilibiu.

Autorităţile continuă evaluarea 
infrastructurii clădirilor avariate de 
seisme. „Activitatea noastră conti-
nuă şi în săptămânile următoare ca 
să putem evalua toată infrastructu-
ra afectată şi solicităm fonduri pen-
tru remedierea pagubelor produse 
de cutremur. Mă bazez cu toată în-
crederea pe colegii din cadrul Comi-
tetului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă, pe echipele de intervenţie 
şi pe sprijinul primarilor din locali-
tăţile afectate”, a anunțat prefectul 
Cristina Cilibiu.

I.I.

CONCURS JUDEȚEAN DE DESEN

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro
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MIHAELA C. HORVATH  

În timp ce Virgil Popes-
cu abia așteaptă să 
aducă ,,investiții noi” 

în locul termocentralelor și 
carierellor CEO, PSD arată 
că planul de închidere mai 
poate fi schimbat, dar până 
la 30 aprilie. Ministrul nu și-a 
făcut o țintă din încă posibi-
la renegociere, pedalând re-
pede și cu orice preț pentru 
decarbonizare.

Din nefericire, PSD s-a 
dovedit duplicitar: În timp 
ce spune că se opune închi-

Virgil Popescu nu merge la Bruxelles. Termocentralele și carierele Virgil Popescu nu merge la Bruxelles. Termocentralele și carierele 
CEO urmează să se închidă rapidCEO urmează să se închidă rapid

* Planul de închidere a capacităților CEO mai poate 
fi schimbat până la 30 aprilie

* Se pune lacătul pe patru cariere și două grupuri 
energetice de la termocentralele Turceni și Rovinari 
în acest an!

S-a împlinit un an de când ministrul Energiei Virgil 
Popescu este rugat, somat, și iar rugat să meargă 
la Bruxelles să schimbe termenii de închidere a 
capacităților pe cărbune. Fără niciun rezultat. Astfel, 
asistăm neputincioși la derămarea celui mai mare 
producător de energie pe cărbune, fiind martorii 
desființării fără discernământ a unui pilon de rezistență 
al Sistemului Energetic Național.

derii capacităților de produ-
cere a energiei pe cărbune, 
partidul îl susține pe actua-
lul ministru, în timp ce unii 

reprezentanți ai PSD  trimit, 
fără rușine, miile de salariați 
ai CEO la ,,reconversie pro-
fesională”. Cazul a fost sem-
nalat de liderii sindicali, fi-
ind vorba de parlamentarul 
Adrian Solomon.

Virgil Popescu: ,,Înlocu-
irea cărbunelui va necesita 
investiții într-o perioadă 
scurtă de timp, care tre-
buie făcute maximizând 
potențialul și resursele spe-
cifice fiecărei țări. Totoda-
tă, trebuie să luăm în con-
siderare beneficiile sociale 
și economice ale energiei 

nucleare și ale oricărei surse 
de energie. Energia nucleară 
asigură noi locuri de muncă 
și are o mare contribuție la 

PIB-ul unei țări”.
Claudiu Manta (PSD): 

„Solicităm, încă o dată, pu-
blic, ministrului Energiei să 
purceadă urgent la inițierea 
negocierilor privind intenția 
de a renegocia PNRR-ul, 
este ultima șansă. Domnul 
ministru trebuie să meargă 
de urgență la Bruxelles. Nu 
există dorință din partea 
dumnealui să facă acest lu-
cru”, a spus parlamentarul 
la Radio Infinit.

Claudiu Manta le cere și 
parlamentarilor liberali de 
Gorj să se implice și să-i cea-
ră lui Virgil Popescu renego-
cierea PNRR, care prevede 
renunțarea la mare parte 
din capacitățile energetice 
pe cărbune până în 2026.

Sindicalistul Vasile Tivig: 
CEO va pierde 6 capacități 
de producție în 2023. Unul 
dintre sindicaliștii din Com-
plexul Energetic Oltenia a 
atras atenția că, în acest 
an, compania energetică va 

rămâne fără 6 capacități de 
producție în sectorul mini-
er și energetic. Este vorba 
de patru cariere miniere 
(Peșteana, Lupoaia, Husni-
cioara și Jilț Sud) și două gru-
puri energetice (3 de la Ter-
mocentrala Rovinari și 7 de 
la Termocentrala Turceni). 
Vasile Tivig, membru al Sin-
dicatului „Energia” Rovinari, 
a declarat că termenele din 
Legea decarbonării au rămas 
nemodificate. „Au și fost tri-
mise la carieră planurile de 
închidere, cel puțin la Cari-
era Minieră Jilț Sud. Planul 
de restructurare merge mai 
departe. Este păcat ce se în-
tâmplă la Jilț Sud. Planifica-
rea spune că până la finalul 
anului trebuie să se închidă 
și să fie menținută Cariera 
Jilț Nord. Ori, la Cariera Jilț 
Sud stratul de cărbune este 
superior, este mai compact, 
față de cel de la Jilț Nord 
unde avem cărbune în falii”, 
a declarat Tivig, la Radio 
Infinit.
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Dispensar nou într-o Dispensar nou într-o 
comună din Gorjcomună din Gorj

Compania Națională de 
Investiții a scos la licitație 
lucrările de proiectare și 

execuție a unui dispensar uman 
în comuna Bengești-Ciocadia. 
Investiția depășește 2 milioane de 
lei. 

Noul dispensar va fi construit 
de la zero în satul Ciocadia, str. 
Principală, nr. 320A, pe un teren 
de circa 1.500 de metri pătrați. 
Clădirea va avea un singur nivel 

– parter. Vor fi amenajate trei ca-
binete de medicină de familie și 
stomatologie, săli de așteptare, 
recoltare, tratament și sterili-
zare. Valoarea totală estimată a 
investiției se ridică la 2,17 milioa-
ne lei, fără TVA. Firmele interesa-
te de această lucrare au termen 
până la sfârșitul lunii martie să 
depună ofertele sau cererile de 
participare.

I.I.

Campanie de sprijinire a Campanie de sprijinire a 
bisericilor din județul Gorj bisericilor din județul Gorj 
afectate de cutremureafectate de cutremure

La nivelul Arhiepiscopiei Craio-
vei a fost demarată o campanie de 
colectare a fondurilor bănești nece-
sare pentru reabilitarea lăcașurilor 
de cult religios, din județul Gorj, 
afectate de cutremurile recente 
de la mijlocul lunii februarie a.c.

Campania amintită se desfășoară 
la inițiativa ÎPS Părinte IRINEU, ar-
hiepiscopul Craiovei și mitropolitul 
Olteniei, iar fiecare persoană in-
teresată care dorește să sprijine 
reabilitarea și consolidarea biseri-
cilor afectate de cutremur o poa-
te face la nivelul fiecărei parohii 
din județul Gorj. În acest sens, a 
fost creat următorul cont bancar: 
RO85RNCB0-134041570380002.

La nivelul județului nostru au 
fost identificate cel puțin 25 de bi-
serici care au fost serios afectate, 
descoperindu-se probleme la struc-
tura de rezistență, turle, arcade, 
catapeteasmă, pictură, clopotnițe 
și la alte anexe ale lăcașurilor de 
cult religios. În municipiul Târgu-
Jiu au apărut probleme la structu-
ra de rezistență și turlele biserici-
lor cu hramurile ,,Sfinții apostoli 
Petru și Pavel și ,,Sfinții împărați, 

cei întocmai cu Apos-
tolii, Constantin și 
mama sa Elena”, iar 
în județul Gorj cele 
mai multe proble-
me sunt la biserica 
cu hramul ,,Sf.mare 
mucenic Dimitrie, 
Izvorâtorul de mir” 
din parohia Arcani 
I, biserica ,,Sfinții 
voievozi”” a parohi-
ei Arcani II, biserica 
,,Izvorul Tămăduirii” 
din parohia Tismana, 
,,Sf.arhangheli” - 
Ungureni -. Părintele 
Mitropolit Irineu a 
efectuat recent o vi-

zită în judeţul Gorj la bisericile grav 
avariate în urma cutremurelor. În 
timpul vizitei, Înaltpreasfinția Sa a 
încurajat preoţii slujitori şi comu-
nităţile acestora şi i-a încredinţat 
de sprijinul în viitorul proces înde-
lungat de asigurare, reconstrucție, 
reabilitare şi restaurare a biserici-
lor şi a anexelor acestora

După expertizarea întreprinsă 
de reprezentanții Inspectoratului 
de Stat în Construcții, Inspecto-
ratului pentru Situații de Urgență 
și diverși proiectanți în domeniu, 
procesul de asigurare, restaurare 
și reabilitare va fi unul costisitor și 
de lungă durată, iar acest proces 
depinde de ajutorul fiecăruia din-
tre cei care doresc să ajute. 

Mitropolia Olteniei a venit, în 
mod concret, în sprijinul parohiilor 
gorjene afectate de cutremur, mij-
locind, de asemenea, şansa unei 
fapte bune pentru cei care doresc 
să contribuie la acest necesar și 
important act de restaurare prin 
donaţii în următorul cont bancar: 
RO85RNCB0-134041570380002.

MARIUS STOCHIȚOIU
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Bucătăria lui Fabi:Bucătăria lui Fabi:

Marți Miercuri JoiJoiVineri Sâmbătă Duminică Luni
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Lista de cumpărături 
pentru 4 persoane:

* 16 cotlete de oaie;
* 800 gr varză de Bruxelles; 

Cotlete de oaie cu varză d

Pasul 1Pasul 1

* 50 gr ulei de măsline;
* 30 gr unt; 
* 4 crenguțe de rozmarin;

Pasul 2Pasul 2

* Sare, piper, nucșoară după 
gust.

În această săptămână la rețeta 

Pasul 3Pasul 3

săptămânii, din ziarul dumneavoas-
tră de suflet,  vă prezint un mod de 
gătit pe foc inedit. 

Focul aprins într-un chituc de 
lemn este o tehnică veche de a gă-
tit. 

Este bine să cunoașteți această 
metodă. 

Așadar, avem nevoie de un chituc 

din lemn de esență tare, cu un dia-
metru de 30-40 cm, iar înălțime de 
50-60 cm.

Pasul 4Pasul 4

Mod de preparare:
Începem prin a da gaură în chi-

ticul din lemn de sus în jos, eu am 

folosit o bormașină manuală, aceas-
ta mi-a adus aminte de bunicul meu 
care a fost tâmplar. 

Pasul 5Pasul 5

Când eram copil, bunicul meu cu 
așa ceva găurea lemnul. 

Dumneavoastră puteți să folosiți 
o bormașină electrică dacă nu aveți 
una manuală. 

După ce am făcut gaură în jos vreo 
20 de cm, am mai făcut una în late-
ral. Astfel, se poate aprinde focul în 

Pasul 6Pasul 6

chituc dar avem nevoie și de tiraj. Deci, 
amândouă găurile trebuie să se intersec-
teze. Lăsam puțin rumeguș în interior, 
iar cu un băț aprins dăm foc rumegușului 
aflat în interiorul chitucului.

Este nevoie de puțină răbdare pentru 
că durează câteva minute până când se 
aprinde focul, depinde de cât de uscat 
este lemnul. 

În timp ce începe să ardă focul în chi-
tuc, avem timp să pregătim rețeta. 

Este o rețetă simplă pentru o masă 
liniștită în mijlocul naturii. Într-un cas-
tron adăugăm cotletele de oaie, aranjăm 
crenguțele de rozmarin printre cotlete. 

Presăram sare și piper, apoi turnăm 
ulei de măsline și amestecăm totul bine, 
lăsam deoparte pentru 30 de minute. 
Între timp curățăm varza de Bruxelles, 

Pasul 7Pasul 7
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
02 martie 202302 martie 2023

Loto 6/49:     48, 33, 5, 45, 29, 49 

Noroc:     1 9 6 3 1 9 3 
Joker:     11, 8, 38, 7, 31 + 9 
Noroc Plus:     2 6 4 1 0 1 

Loto 5/40:     7, 39, 26, 3, 1, 35 
Super Noroc:    4 0 0 6 0 6

de Bruxelles!
tăiem puțin din cotor și indepărtăm pri-
mele frunze. 

Pentru această rețetă avem nevoie 
de două tigăi de fontă diferite. Pentru 
prăjirea cotletelor, eu am folosit o ti-

Pasul 8Pasul 8

gaie tip gril iar pentru prăjirea verzei o 
tigaie normală. 

Acum, pentru asezarea tigăii pe chi-
tuc putem să folosim 3 cuie pe care le 
batem în lemn și așezăm tigaia pe ele 
sau așezăm tigaia direct pe chituc. 

Pentru că deja am marinat cotletele 
în ulei de măsline, nu mai avem nevoie 
de ulei pentru prăjire. Recomandarea 
mea este să adăugăm puțin unt și, al-
tfel, nu se arde uleiul de măsline pentru 
că nu este un punct de ardere ridicat. 
Așadar, prăjim cotletele 2 minute, pe 

Pasul 9Pasul 9

fiecare parte, adăugăm crenguțele 
de rozmarin și le dăm deoparte la 
temperatura indirectă. Carnea tre-
buie să fie roze la final. După aceea, 
le lăsam 15 minute la temperatura 
indirectă. Temperatura indirectă în-
seamnă, în natură, tigaia lăsată lân-
gă foc. În cazul de față, sunt sufici-

Pasul 10Pasul 10

ente 15 minute pentru cotlete. 
Între timp, prăjim varza de Bru-

xelles. Avem nevoie de o tigaie în 
care adăugăm untul. Când acesta 
începe să sfârăie, adăugăm varza pe 
care o prăjim de culoarea aurie, dar 
să rămână al dente. 

După gustul fiecăruia adăugăm 
sare, piper. Nucșoara o radem pe o 
răzătoare fină, aveți grijă, pentru 
că are un gust foarte intens, deci 

nu avem nevoie de multă nucșoară. 
Servim cotletele de oaie alături de 
varza de Bruxelles. 

În încheiere vă aduc la cunoștință 
că avem un concurs de gătit în 
desfășurare la ziarul Gorjeanul care 
a început din această săptămâna. 

În link-ul de mai jos https://
gorjeanul.ro/de-paste-te-premiaza-

bucataria-lui-fabi/ aveți toate deta-
liile. 

Vă urez tuturor poftă bună! 
Mult succes la concursul de gătit!

Puteți urmări rețeta și pe 
YouTube, pe Cooking Adventures 
in The Nature:

https://www.youtube.com/
watch?v=PClQQ__HJhc

Pasul 11Pasul 11

»3»3

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? AiNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Dumnezeu ne pregăteşte pentru Învierea Sa şi pentru primirea făgăduinţei învierii Dumnezeu ne pregăteşte pentru Învierea Sa şi pentru primirea făgăduinţei învierii 
noastre, prin asocierea sărbătorii biruinţei sfintelor icoane cu aceea a proorocilor!  noastre, prin asocierea sărbătorii biruinţei sfintelor icoane cu aceea a proorocilor!  
În Duminica întâi din Post (a Ortodoxiei); 

Ap. Evrei: 11, 24-26; 32-40; Ev. Ioan 1, 43-
51(Chemarea lui Filip şi a lui Natanael); glas 

5, voscr 5, după ce am parcurs împreună prima săp-
tămână a Postului Mare şi ne aflăm în pragul ce-
lei de-a doua, sub semnul bi¬ruinţei Ortodoxiei, în 
Bisericile Ortodoxe din ţara noastră se citește, în 
cadrul Sfintei Liturghii, textul Evangheliei în care 
ne aducem aminte de toate încercările şi de toate 
biruinţele Bisericii din trecut, fiindcă în această zi, 
ne vom îndrepta privirile şi vom trece pe dinaintea 
ochilor noştri sufleteşti începuturile Bisericii, întă-
rirea ei şi nevoinţele în confruntările cu potrivnicii 
ei de totdeauna şi de pretutindeni. Domnul nostru 
Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, s-a coborât în lume 
din înălţimea cerului, de la Dumnezeu Tatăl şi a 
propovăduit o învăţătură cum nu s-a mai auzit, şi 
ne-a arătat un chip de viaţă cum nu s-a mai văzut, 
dăruindu-Se pe Sine jertfa de care îngerii s-au cu-
tremurat, jertfa Sângelui Său, iar, după ce a făptuit 
lucrarea de mântuire a lumii, S-a Înălţat de pe pă-
mânt, întorcându-Se la dreapta Tatălui din ceruri. 
Dar, lucrarea Sa mântuitoare trebuia continuată şi 
S-a gândit să le încredinţeze oamenilor grija lucru-
lui Său, deoarece, prima Duminică din Postul Mare 
este sărbătoarea biruinţei dreptei credinţe asupra 
ereziilor şi ea mar¬chează nu numai biruinţa asu-
pra iconoclaştilor care se împotri¬veau venerării 
sfintelor icoane şi Sfintei Cruci, dar, consfinţeşte 
şi cristalizarea în formă definitivă a învăţăturii or-
todoxe, prin combaterea clară a tu¬turor ereziilor 
trinitare şi hristologice care au frământat Biserica 
primelor opt veacuri creştine. Semnificaţia acestui 
fapt a rămas consemnată chiar în sluj¬ba vecerniei 
acestei Duminici, într-un condac în care se spune: 
«Acum s-a întins lumina dreptei credinţe spre toţi, 
risipind ca un nor înşelăciunea păgânătăţii şi lumi-
nând inimile celor credincioşi», mai ales că la Sfân-
ta Liturghie se face şi pomenirea sfinţilor proo¬roci 
ai Vechiului Testament, când Apostolul ne arată că 
Dumnezeu ne pregăteşte pentru Învierea Sa şi pen-
tru primirea făgăduinţei învierii noastre, prin aso-
cierea sărbătorii biruinţei sfintelor icoane cu aceea 
a proorocilor!  

„Adevăr, adevăr vă spun: De acum veţi ve-
dea cerul deschizându-se şi pe îngerii lui 
Dumnezeu suindu-se şi pogorându-se peste 
Fiul Omului!”

Aşadar, Duminica întâi a Postului Mare se numeş-
te Duminica Ortodoxiei şi ne întrebăm, oare, cele-
lalte duminici, nu sunt tot ale ortodoxiei şi de ce, 
tocmai aceasta din prima săptămână a primit acest 
nume? Pentru că în anul 842, în săptămâna întâi a 
Postului Mare, la Constantinopol, care a fost peste 
1000 de ani şi capitala Ortodoxiei, şi poate sperăm 
să revină odată, când Dumnezeu va binevoi, deci, în 
anul 842, fiind împărăteasă Teodora , fiindcă soţul 
său, împăratul Teofil murise, care era iconoclast, 

adică el combătea grozav sfintele icoane, această 
împărăteasă Teodora, care era foarte credincioasă 
şi în taină avea în cămara ei multe icoane sfinte 
ascunse, ca nu cumva bărbatul ei rău şi necredin-
cios să le ardă, să le distrugă, a hotărât împreună 
cu patriarhul Constantinopolului şi cu tot clerul de 
atunci, ca în Duminica săptămânii întâi din Marele 
Post, să facă o mare procesiune cu sfintele icoane! 
A dat poruncă în toată împărăţia Bizanţului să se 
scoată sfintele icoane care au mai fost salvate şi 
scăpate, să se scoată şi să se facă o mare procesiu-
ne prin centru, prin tot Constantinopolul, şi apoi, la 
orele de dimineaţă, să intre cu toate aceste icoa-
ne în Biserica cea mare a Sfintei Sofia. Şi în acest 
fel, s-a început Sfânta Liturghie arhierească, fiind 
de faţă toată elita sfinţilor care au pătimit pen-
tru icoane, dintre cei care mai trăiau, împreună cu 
patriarhul Constantinopolului, cu împărăteasa, cu 
toată suita vremii de atunci, iar, aceasta a însemnat 
Duminica întâi a Postului Mare sau Duminica Orto-
doxiei. Din păcate, lupta împotriva sfintelor icoane 
se manifestă şi azi, poate, chiar se va agrava, pen-
tru că se vede în toată lumea cum toate sectele 
sunt împotriva icoanelor, toate sunt împotriva învă-
ţăturii ortodoxe şi nu e nici măcar o sectă care să 
fie mai apropiată de Ortodoxie! Toate sunt împotri-
va Sfintei Cruci, împotriva Preasfintei Născătoare 
de Dumnezeu, împotriva sfintelor icoane, şi chiar 
împotriva a tot ceea ce are Ortodoxia! În mod sigur, 
nu s-a terminat lupta împotriva icoanelor, dar, cea 
mai sfântă icoană, duhovniceşte vorbind, pe care 
trebuie să o păstrăm cu toată sfinţenia, să înţele-
gem că este sufletul din noi, deoarece, viaţa noas-
tră, sufletul nostru, gândirea noastră, comportarea 
noastră, formează o icoană a vieţii pe care o trăim 
ca oameni! Să ne ferească Bunul Dumnezeu ca să 
neglijăm viaţa noastră şi trăirea noastră duhovni-
cească pentru a deveni ca niște icoane ponosite, 
pătate depraf, învechite, crăpate în faţa lui Iisus 
Hristos. Sufletul nostru este icoana ce poartă în 
ea chipul lui Hristos, iar, sufletul fiecăruia dintre 
noi, gândirea noastră, vorbirea noastră, compor-
tarea noastră, şi chiar îmbrăcămintea exterioară 
peste trupul nostru, cel care întră şi el în această 
taină a icoanei duhovniceşti a creştinului. Fiecare 
dintre noi, mireni şi feţe bisericeşti, bărbaţi şi fe-
mei, trebuie să ne luptăm, să ne ostenim, să nu ne 
păteze demonul icoana sufletului prin păcate, prin 
gânduri spurcate, prin toată răutatea, aşa cum ştim 
cu toţii. Sfântul şi Marele Post închipuieşte postul 
pe care l-a ţinut Mântuitorul după botez în mun-
tele Carantania, 40 de zile şi 40 de nopţi, deci, să 
nu uităm să excludem din Postul Mare Săptămâna 
Patimilor Mântuitorului, care este Postul Sfintelor 
Patimi, și numai în felul acesta ies 40 de zile de 
la lăsatul secului până la Duminica Floriilor, când 
în chip duhovnicesc, trebuie să intrăm în Ierusali-
mul cel de sus cu Hristos şi să mergem pe urmele 
Patimilor Lui până în noaptea cea sfântă a Învierii, 
a mântuirii neamului omenesc. Noi, cei de astăzi, 
trăim o epocă destul de grea, într-o lume care este 
în plan material chiar, foarte sărăcită, căci, Dumne-

zeu ne pregăteşte pentru Învierea Sa şi pentru 
primirea făgăduinţei învierii noastre, prin aso-
cierea sărbătorii biruinţei sfintelor icoane cu 
aceea a proorocilor!  

Icoana arătării lui Dumnezeu în Chipul 
Său, Iisus Hristos Cel întrupat! 

Mulţi, trebuie să practicăm un post mai 
mult duhovnicesc decât trupesc, adică, nu atât 
să mâncăm după o săptămână o dată, ci mai 
bine, şi e mai important postul în care să stă-
pânim limba de la înjurături şi de la vorbe urâ-
te, să stăpânim gândurile, iar, acesta este cel 
mai greu post! Deci, postul complet înseamnă 

mâncare cu măsură, vorbă cu măsură sau mai bine 
zis, postirea de vorbire, postirea de auzit cuvinte 
păcătoase, postirea de a citi toate prostiile care se 
tipăresc în ziare sau pe site-urile lor, gândurile să le 
stăpânim, iar, atunci, postul nostru e mai complet, 
pentru că ne spun Sfinţii Părinţi că e mai complet 
postul de gânduri, decât postul de mâncare, însă, 
postul trupesc şi postul duhovnicesc fac adevărate 
minuni! Atât postul de mâncare, cât şi postul de 
vorbărie multă, să le ţinem, să îmbinăm postul tru-
pesc cu postul limbii, cu postul de gânduri, cu pos-
tul de vorbă, iar, toate la un loc formează un post 
duhovnicesc pe care putem să-l împlinim cu toţi! În 
fine, trebuie să ne alcătuim rânduiala cu darurile 
Duhului Sfânt pe care ni le dă Dumnezeu şi mereu 
să preţuim cu mare sfinţenie dreapta credinţă, iar, 
dacă nu îmbinăm rugăciunea cu nevoinţa, cu sme-
renia, cu ascultarea şi cu dragostea, nu putem fi 
icoane vii ale Preasfintei Treimi! Avem certitudinea 
că toată făgăduinţa unor descoperiri dumnezeieşti 
se află în Evan¬ghelia Duminicii întâi din Post, pen-
tru că în chip strălucit, ni se adresează Domnul: 
„Adevăr, adevăr vă spun: De acum veţi vedea cerul 
deschizându-se şi pe îngerii lui Dumnezeu suindu-se 
şi pogorându-se peste Fiul Omului!”, ca un îndemn 
care trimite la un gen de descoperire dumnezeias-
că de care s-au învrednicit profeţii Vechiului Testa-
ment. O asemenea făgăduinţă este urmarea unei 
mărturisiri de credinţă a lui Natanael, care îi spune 
Domnu¬lui: «Rabbi, Tu eşti Fiul lui Dumnezeu, Tu 
eşti regele lui Israel!», iar, prin credinţă, Natanael 
devine capabil de a vedea slava Fiului lui Dumne-
zeu, deoarece credinţa este cea care deschide ochii 
sufletului pentru a-L vedea pe Dumnezeul Cei Învi-
at! În concluzie, întreg parcursul liturgic al acestei 
prime săptămâni de post ne-a arătat că prima pare-
mie din Cartea Facerii, citită luni seara la vecernie, 
vorbea despre primele trei zile ale creaţiei lumii, 
pentru că în prima zi a Creaţiei, Dumnezeu spune: 
„Să fie lumină!”, iar, paremia se opreşte la ziua a 
treia, înainte de crearea luminătorilor, care au fost 
fă¬cuţi de Dumnezeu abia în ziua a patra, pentru 
că lumina primelor trei zile ale Creaţiei şi cea cu 
care începe Sfântul şi Marele Post este alta decât 
cea a soarelui! Deci, vorbim despre Lumina Feţei 
lui Dumnezeu care se revarsă peste lume, iar, Pos-
tul stă sub semnul luminii, pentru că icoana este 
mărturia arătării lui Dumnezeu în Chipul Său, Iisus 
Hristos Cel întrupat! În loc de concluzie, să spu-
nem că esenţa icoanei o reprezintă lumina pe care 
Dumnezeu o revarsă în lume prin Fiul Său făcut om, 
iar sfinţii pictaţi în icoană sunt oameni transfigu-
raţi de aceas¬ta lumină a icoanei care îl înfăţişează 
pe omul curăţit, fiindcă Dumnezeu ne pregăteşte 
pentru Învierea Sa şi pentru primirea făgăduinţei 
învierii noastre, prin asocierea sărbătorii biruinţei 
sfintelor icoane cu aceea a proorocilor!

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Sâmbăta Sf. Mare Mc. Teodor TironSâmbăta Sf. Mare Mc. Teodor Tiron

„Eu sunt mucenicul lui Hristos, Teodor, care am mărturisit „Eu sunt mucenicul lui Hristos, Teodor, care am mărturisit 
în Evhaita și m-a trimis Dumnezeu…”! în Evhaita și m-a trimis Dumnezeu…”! 
Mâine, ştim că avem 

Sâmbăta Sf. Mare 
Mc. Teodor Tiron 

sau «Sâmbăta Colivelor», 
sfântul pe care l-am prăz-
nuit în ziua de 17 februarie, 
aşa că e bine să spunem că 
în vremea celor doi împăraţi 
păgâni, Maximian şi Maxi-
min, a fost mare prigoană 
împotriva celor care credeau 
în Hristos, mai ales că păgâ-
nii împăraţi au trimis porun-
ci înfricoșătoare, iar împre-
ună cu poruncile lor cele 
păgânești și fără de Dum-
nezeu, au trimis ighemoni, 
oameni tirani, cruzi și fără 
de omenie prin toată stăpâ-
nirea lor, ca oricare dintre 
creștinii care ar voi să se 
lepede de Hristos, mare cin-
ste și dregătorii să aibă de la 
împărați, iar, dacă nu vor voi 
ca să jertfească zeilor, au să 
pătimească munci, pedep-
se grozave și cumplite și cu 
amară moarte să fie răsplă-
tiţi! Ca atare, unii oameni, 
temându-se a se descoperi că 
sunt creștini, se fățărniceau 
că sunt elini, dar într-ascuns 
erau creștini, iar, unul dintre 
ei era şi Teodor, creștin într-
ascuns, din moși-strămoși, 
din cetatea Amasiei, care se 
numea Mialon, cel ce avea 
în mintea lui crezul că nu 
va fi încă pe voia lui Dumne-
zeu să mărturisească pe față 
credinţa în Hristos. Deci, 
vrând să meargă cu ceata în 
care era numărat și sfântul 
şi care se numea Tiron, pen-
tru cunoștința și vitejia lui, 
în părțile Răsăritului pentru 
păzire, l-a pus pe el mai 
mare peste ceata care se 
numea Legheon, oastea cea 
mai aleasă din toate cetele, 
în care erau 893 de ostași, 
căci oamenii Legheonului 
atâţia oşteni cuprindea, su-
pranumindu-se «Mărgăriti», 
care au mers cu generalul 
lor Vringa, la locul ce se nu-
mea Evhlita, în apropierea 
căruia era o pădure unde se 
găsea un balaur înfricoșător, 
încât nimeni nu mai îndrăz-
nea să treacă pe acolo, chiar 
mulţi oameni de frica fiarei 
și-au lăsat țarinile lor, mai 
ales că atunci când șuiera 
acel balaur, toată lumea din 
jur tremura de frica fiarei și 
multă frică aveau locuitorii! 
Aşadar, Sfântul Teodor, vrând 
să cunoască dacă e Voia Lui 
Dumnezeu să mărturisească 

numele lui, s-a dus acolo în 
pădurea aceea și a căutat să 
afle balaurul, iar, o femeie 
cu numele Evsevia, s-a în-
tâmplat să treacă și văzân-
du-l pe sfânt dormind, l-a 
deșteptat, zicându-i cu la-
crimi, că îl va mânca balau-
rul! Atunci sfântul a zis: „O! 
femeie, nu te teme și nici nu 
plânge, căci astăzi, te voi 
libera de această fiară, de 
vreme ce Domnul meu, Iisus 
Hristos, va surpa puterea lui 
și vă va izbăvi de ispită. Iar 
pentru binele ce mi-ai făcut, 
că m-ai deșteptat, Dumne-
zeu să-ți dea iarăși moșia pe 
care ai avut-o moștenire”, 
iar, acestea zicând el s-a 
luptat cu balaurul şi l-a ucis 
cu suliţa. Sfântul a ieșit din 
pădurea aceea, bucurându-
se, că a cunoscut Voia Lui 
Dumnezeu ca să mărturi-
sească pentru El, crezând în 
sufletul său că după ce a bi-
ruit fiara, va birui și puterea 
diavolului blestemat! Când 
s-a făcut cunoscut că este 
creştin, Vringa, mai marele 
oastei a zis către el: „Teo-
dore, pentru ce nu jertfești 
zeilor ca noi toți? Oare nu-
mai tu singur ești creștin?”, 
după care ostașul lui Hristos, 
Sfântul Teodor, umplându-
se de Duh Sfânt, cu multă 
îndrăzneală a răspuns: „Eu 
sunt creștin din început și 
cred în Hristosul meu și Lui 
voiesc să-I jertfesc, având 
pe Iisus Hristos Dumnezeu 
adevărat și împărat al tutu-
ror, iar celor desfrânați zei, 
nicidecum nu le voi jertfi”! 
Mărturisind cu tărie credinţa 
în Domnul Hristos, Sf. Teodor 
a fost schingiuit prin chinuri 
cumplite, cu unghii de fier 
să-i strujească trupul, pen-
tru ca în cele din urmă  să fie 
dat focului! Slujitorii au adus 
pe Sfântul Teodor la locul de 
moarte și îndată a sărit în 
mijlocul focului, lăudând și 
slăvindu-L pe Dumnezeu! Iar, 
Dumnezeu, ca să arate mi-
nune și să slăvească pe sfân-
tul Său, a făcut văpaia aceea 
ca  o lumânare, încât numai 
a înconjurat trupul sfântu-
lui, dar nu l-a vătămat de-
loc, după care mulțumind lui 
Dumnezeu, și-a dat sufletul 
în mâinile Domnului. Femeia 
Evsevia a cumpărat moaștele 
lui cu multă bogăție și le-a 
dus în patria ei, Evhaita, 
și-l avea ajutător la toată 

nevoia, chiar lumea toată 
îl avea ca doctor sufletesc 
și trupesc! La un moment 
dat, când împăratul păgân 
Iulian Apostatul îi prigonea 
pe creştini, Sfântul marele 
mucenic Teodor, care era din 
rânduiala tironilor în oaste 
și se chema Tiron, i-a spus 
Patriarhului Evdoxie, al Con-
stantinopolului, să li se dea 
creştinilor colivă și ,,se va 
mângâia neajungerea lor”, 
după care Sfântul i-a zis: „Eu 
sunt mucenicul lui Hristos, 
Teodor, care am mărturisit în 
Evhaita și m-a trimis Dumne-
zeu să-ți descopăr sfatul pă-
gânului împărat Iulian. Pen-
tru aceasta fă cum îți zic!”, 
după care s-a făcut nevăzut. 

De atunci, po-
porul lui Hris-
tos, sfârșindu-
se săptămâna 
întâia a ma-
relui post, în 
Sâmbăta aceea 
a făcut pome-
nirea Sfântului 
Mucenic Teo-
dor, cu colivă, 
mulțumind lui 
Dumnezeu și 
cinstindu-l pe sfântul Său 
rob, Teodor. Ca urmare, cei 
drept-credincioși din toa-
tă lumea, în sâmbăta întâia 
a marelui post, săvârșesc 
pomenirea minunii ce s-a 
făcut cu Coliva și cinstesc 
pe răbdătorul de chinuri al 

lui Hristos, ca să nu se uite 
milostivirea și purtarea de 
grijă a Lui Dumnezeu pentru 
creștini, cu ajutorul Sfântu-
lui Marelui Mucenic Teodor!

Preot Paroh, 
Dan DULĂMIŢĂ, Parohia 

Târgu-Cărbuneşti
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86458645

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ComemorăriComemorări

r JEANE, a trecut încă o pri-
măvară din cele 22 în care tu nu 
ai putut să te bucuri de răsări-
tul fiecărei dimineți, de apusul 
fiecărei seri și frumusețile pri-
măverii.

Pe 4 martie 2001, moartea 
te-a smuls din brațele noastre 
lasând numai durere, lacrimi și 
suferință în sufletele noastre.

Părinții: Rozalia și Aurel Pîr-
vu, surorile, cumnații și nepoții

CitațieCitație
 Numitul Vădvanu Alin Luci-

an, cu ultimul domiciliu cunoscut 
în Tg-Jiu, str. Hidrocentralei, bl. 9, 
sc. 6, ap. 14, județ Gorj, este citat 
la Judecătoria Tg-Jiu, cu sediul în 
Tg-Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr. 
34, la camera Sala 6, Complet C8, 
în data de 22 martie 2023, ora 9:00, 
în calitate de pârât, în dosar nr. 
15506/318/2020, într-un proces de 
partaj cu reclamanta Bîrzan Aurelia 
Luminița.

r Azi, 03.03.2023 se împli-
nesc 19 ani de când dragul nos-
tru soț și tată, DAN VÎLCEANU a 
plecat de lângă noi.

Mereu te vom plânge!
Ileana, Lorena și Danca

PierderiPierderi
 Pierdut 2 topuri de procese-

verbale de constatare a contravenției 
Seria PLOP, de la nr. 7131 până la nr. 
7140, respectiv Seria PLCR ,de la nr. 
6151, până la nr. 6160’’, le declarăm 
nule.

Obștea Bălcești – Perești organizează AGA 2022 în data de 19.03.2023, 
ora 12, la sediul din Bălcești. Rel.: 0760284300

MEMBRII OBȘTEI POCIOVALIȘTEA SUNT CONVOCAȚI ÎN ADUNAREA GE-
NERALĂ ORDINARĂ PE ANUL 2022, ÎN DATA DE 19.03.2023, ORELE 12:00 
CARE VA AVEA LOC LA TERASA POPESCU ION (ŢOI), SAT POCIOVALIȘTEA, 
ORAŞ NOVACI, JUD. GORJ CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. DAREA DE SEAMA PRIVIND ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMI-
NISTRAŢIE PE ANUL 2022;

2. RAPORTUL COMISIEI DE CENZORI;
3. APROBAREA BILANŢULUI CONTABIL PE ANUL 2022 ȘI DESCĂRCA-

REA DE GESTIUNE A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE;
4. REPARTIZAREA VENITULUI NET SI A STABILIRII COTEI PARTI PE 

ÎNTREG PE ANUL 2022;
5. APROBAREA B.V.C. PE ANUL 2023;
6. DISCUŢII PE MARGINEA MATERIALELOR PREZENTATE;
7. DIVERSE.
ÎN SITUAŢIA ÎN CARE NU SE ÎNTRUNESC CONTITIILE STATUTARE IN 

DATA DE 19.03.2023 - ADUNAREA GENERALĂ SE VA ȚINE ÎN DATA DE 
26.03.2023, LA ACEEAŞI ORĂ, ACEEAŞI LOCAŢIE, CU ACEEAŞI ORDINE 
DE ZI.

Anunț public

 SC REWE (ROMANIA) SRL, cu sediul in judetul Ilfov, loc. Stefaneștii 
de Jos, Str. Bușteni, nr. 7, inregistrata la O.N.R.C. J23/88612/2005, 
CUI 13348610, declară pierdut Documentul de înregistrare sanitară 
veterinară și pentru siguranța alimentelor pentru activitățile din 
unitățile de vânzare cu amănuntul nr. 1932/ 05.03.2018 și Docu-
mentul de înregistrare sanitară veterinară și pentru siguranța ali-
mentelor pentru activitățile din unitățile de vânzare cu amănuntul 
nr. 6978/ 05.03.2018 pentru amplasamentul din Tg-Jiu, str. Nicolae 
Titulescu. Nr. 9D, jud. Gorj.

DeceseDecese

r  S-a stins un suflet, am pierdut o ființă dragă, iar pierderea este S-a stins un suflet, am pierdut o ființă dragă, iar pierderea este 
aproape imposibil de realizat! Un suflet nobil s-a ridicat la Cer!aproape imposibil de realizat! Un suflet nobil s-a ridicat la Cer!

Cu nemărginită durere, anunțăm plecarea la cele veșnice, azi, Cu nemărginită durere, anunțăm plecarea la cele veșnice, azi, 
2 martie 2023,  a celui ce a fost minunatul și dragul nostru, 2 martie 2023,  a celui ce a fost minunatul și dragul nostru, DORU DORU 
PICIRIPICIRI, om deosebit, fost șef Serciviu Apia Gorj, Bîrsești.Trăim această , om deosebit, fost șef Serciviu Apia Gorj, Bîrsești.Trăim această 
durere care nu poate fi alinată decât prin rugăciuni.durere care nu poate fi alinată decât prin rugăciuni.

Corpul neînsuflețit este depus la Cimitirul ”Eden”; plecarea va avea Corpul neînsuflețit este depus la Cimitirul ”Eden”; plecarea va avea 
loc duminică la ora 11 de la Capela ”Eden” iar înmormântarea va avea loc duminică la ora 11 de la Capela ”Eden” iar înmormântarea va avea 
loc în cimitirul din comuna Arcani. loc în cimitirul din comuna Arcani. 

Recunoștință pentru tot ceea ce a dăruit -  de-a lungul întregii sale Recunoștință pentru tot ceea ce a dăruit -  de-a lungul întregii sale 
vieți – tuturor! Te vom păstra veșnic viu în inimile noastre! Îți vom păs-vieți – tuturor! Te vom păstra veșnic viu în inimile noastre! Îți vom păs-
tra neștearsă amintirea!tra neștearsă amintirea!

FamiliaFamilia
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Te preocupă foarte mult aspectul tău, iar acest lucru 

te va face să îi judeci pe oameni după aparențele lor, iar 
asta se va întoarce împotriva ta. Dacă v-ați neglijat corpul, 
este timpul să remediați acest lucru. Realizează-ți un plan 
de nutriție și o rutină de exerciții în aplicație.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Munca în echipă este principiul pe care te vei baza 

în această zi. Angajamentul și dedicarea față de grup îi 
impresionează pe toți, iar în acest mod vei ajunge să 
câștigi noi aliați în care să ai încredere. Realizați multe 
și vă puteți sărbători succesul împreună cu colegii.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești deschis și prietenos cu toată lumea, chiar și cu 

persoanele care te-au dezamăgit anterior. Încercați să 
construiți aceste relații bune și să le aprofundați, ele pot 
fi de mare importanță pentru tine în viitor și pot aduce o 
contribuție pozitivă la ceea ce vrei să obții.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Îți dorești să te implici în niște proiecte mai avansate și 

îndrăznețe, însă acestea te vor face să pierzi din vedere obiectivele 
tale principale. Divergențele pe care le-ai avut cu cei dragi se vor 
rezolva foarte ușor, într-o perioadă foarte scurtă de timp, iar acest 
lucru vă va oferi încrederea de care aveați nevoie.

LEU: 23 iulie – 22 august
Vei avea nevoie de compania persoanelor iubite, acestea îți vor oferi 

sentimentul plăcut de căldură pe care îl poți împărtăși. Dacă sunteți singuri, 
îți va fi foarte ușor să cunoști pe cineva, iar sentimentele tale din această 
perioadă vor fi autentice și speciale, așa că profită de această ocazie.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Relațiile tale cu cei din jurul tău vor fi foarte prospere, iar 

eventualele conflicte vor fi rezolvate foarte ușor dacă veți lucra 
în echipă. Reușiți să vă expuneți ideile și să convingeți pe alții de 
validitatea poziției pe care o adoptați.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Planurile vor merge foarte bine dacă vei lua în considerare sen-

timentele și părerile celor din jur, în acest fel este puțin probabil 
să meargă greșit și ajungi la o înțelegere pe cale amiabilă. Relațiile 
din jurul tău se vor înmulți, iar oamenii din jurul tău te vor ajuta 
să fii mai relaxat.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ești foarte înțelegător, iar acest lucru te va face încrezător în tine, și asta 

îi va face pe cei din jurul tău să te aprecieze și mai mult. Această apreciere îți 
va aduce multe satisfacții, însă gândește-te la asta ca la un cadou și arată-ți 
recunoștința asigurându-te că răspunzi bunătății celor din jur.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua aceasta vei avea multă energie și rezistență, astfel încât vei 

putea începe proiecte la care ai visat înainte. Nu evitați angajamentele 
luate pentru un termen mai lung, starea ta de spirit te va ajuta foarte 
mult, iar aceste probleme vor fi ușoare pentru tine. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Colaborările tale de astăzi vor avea un sfârșit foarte 

benefic pentru voi. Obiectivele tale sunt în acord cu 
oamenii din jurul tău, așa că folosește această perspectivă 
promițătoare și clară care îți este disponibilă pentru a 
finaliza orice activitate de grup în care ești implicat.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Toate persoanele pe care le vei întâlni azi vor ajunge să îți fie 

de folos în viitor și vei fi surprins de sprijinul pe care îl vei primi 
din partea lor. Acceptă un astfel de ajutor și folosește-l ca punct de 
plecare pentru noi prietenii.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Considerați că modul în care vă rezolvați problemele poate să 

fie frustrant așa că vă veți gândi să acționați diferit și căutați noi 
modalități de abordare a problemelor. Astfel, veți încerca moduri di-
ferite prin care să rezolvați problemele, iar acestea vor ajunge să 

fie cele mai benefice pentru toți cei implicați.

HOROSCOP

03 Martie 202303 Martie 2023

Potrivit Ministrului Muncii, Marius Budăi, toa-
te pensiile, indiferent de categoria socio-pro-
fesională din care fac parte beneficiarii lor, 
care depășesc valoarea salariului, vor fi re-
calculate.

,,Vor fi recalculate acele pensii care depășesc 
cuantumurile veniturilor încasate în timpul 
activității. Este vorba despre absolut toate pen-
siile care depășesc valoarea salariului, absolut 
toate pensiile indiferent de categoria socioprofe-
sională din care fac parte beneficiarii lor”, a spus 
Marius Budăi.

Bineînțeles că în această categorie intră și 
pensiile din sistemul de justiție.

,,În general, acolo sunt aceste cazuri și cu pre-
cizarea clară că nu se va atinge nimeni de par-
tea de contributivitate, ca să avem foarte clar în 
imagine tot ce avem de făcut. Nu vorbesc despre 
impozitare, ci vorbesc despre recalculare astfel 
încât să nu mai depășească nicio pensie salariul 
avut în activitate”.

Mai mult decât atât, ministrul Muncii susține 
că, din salariul avut în activitate, pensia poate 
să crească procentual vorbind până la 80% ,,din 

Pensiile care depășesc valoarea 
salariului vor scădea la recalculare

calculul din venitul brut fără să depășească ve-
nitul net”. ,,Există o modalitate de calcul, o 
știm cu toții, avem modalitatea foarte bună din 
procentul respectiv să nu depășească venitul, se 
calculează procentul, însă nu aici este problema. 
Problema este ca, în final, să avem un proiect de 
lege agreat cu Comisia Europeană și să fie publi-
cat în Monitorul Oficial astfel încât să intre în 
vigoare”, a mai spus ministrul.

M.C.H.

Comisia Europeană propune modernizarea nor-
melor privind permisele auto. 

În acest sens, va fi introdus permisul de con-
ducere digital, valabil pe teritoriul Uniunii Euro-

Permis de conducere digital, o nouă 
directivă a Comisiei Europene

pene. 
Se urmărește și extinderea domeniului de 

aplicare a infracțiunilor rutiere pentru a include, 
printre altele, depășirile și parcările considerate 
periculoase, arată presa centrală.

Mai mult decât atât, șoferii care și-au pierdut 
permisul într-o țară, nu vor mai avea voie să con-
ducă pe drumurile din Uniune.

Noile norme ar trebui să îmbunătățească 
siguranța participanților la trafic și să ajute Uniu-
nea Europeană să atingă acea viziune zeero, adică 
să nu existe decese pe drumurile din Uniunea Eu-
ropeană și asta să se întâmple până în anul 2050.

M.C.H.
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CSM Târgu Jiu evoluează, sâmbătă, pe teren 
propriu în etapa a 3-a din Grupa 11-18. Adversa-
ra gorjenilor va fi CSM Focșani, prima echipă din 
cele patru care vin în Sala Sporturilor în perioada 
următoare. 

Cu două înfrângeri în faza a doua a campiona-
tului, băieții lui Kresimir Basic doresc să obțină 
cât mai multe succese din această serie.  Shamiel 
Stevenson, unul dintre cei mai în formă jucători ai 

Stevenson, motivat înainte de meciul cu 
Focșani: Trebuie să ,,mușcăm” din ei

alb-albaștrilor, a declarat că trupa din Târgu-Jiu 
va aborda cu încredere aceste partide.

,,Jucăm mai bine acasă, am făcut și unele pro-
grese în ultimele trei săptămâni și, cu siguranță, 
este o perioadă în care dorim să obținem cât mai 
multe victorii în aceste patru meciuri. În princi-
pal trebuie să jucăm foarte bine împreună, să fim 
ca o echipă, să facem un meci complet, de 40 de 
minute. Pe bucăți, am demonstrat că putem face 

aceste lucruri, am avut flash-uri, astfel că dacă 
vom reuși să fim ca o echipă, să fim constanți, 
vom pune probleme oricui. Am încredere în mine, 
am încredere în această echipă, doar că trebuie 
să intrăm pe teren și să mușcăm din ei”, a spus 
americanul.

CSM Târgu Jiu – CSM Focșani începe la ora 
19.00.

CĂTĂLIN PASĂRE 

CĂTĂLIN PASĂRE             

Fostul căpitan al Viitorului Târgu Jiu, Flo-
rin Răsdan, ar putea fi titular, sâmbătă, 
chiar împotriva viitoarei sale formații, 

CSM Slatina. 
Răsdan a ales să semneze, din vară, cu trupa 

din Olt, deși a declarat că s-a simțit foarte bine de 
când a ajuns în orașul lui Brâncuși. 

Deși nu a spus acest lucru ,,cu subiect și predi-
cat”, fostul mijlocaș al Stelei a sugerat că Viitorul 
nu i-a oferit o nouă înțelegere, deși oficialii echi-
pei știau că are mai multe oferte.

,,A fost o ofertă destul de bună din punct de 
vedere financiar. Celor din conducere le-am spus 
cum m-am simțit în aceste luni, m-am simțit ca în 
cei 4 ani petrecuți la Steaua. 

Este un club care mi-a intrat foarte repede 
în inimă. M-am simțit foarte bine și mândru că 
port acest tricou. M-am simțit bine cu oamenii 
din oraș, cu conducerea, cu colegii din vestiar. 
Până mă voi duce acolo, eu voi da totul pentru 
acest club când o să intru pe teren”, a declarat 
Răsdan.

Răsdan a fost deposedat de banderola de că-
pitan tocmai pentru că a semnat cu Slatina. Noul 
lider din teren este Alin Țegle. 

Florin Răsdan își poate înfrunta viitoarea echipă. 
Jucătorul Viitorului se află într-o postură neobișnuită

este să-mi ajut echipa de pe teren. Dacă Mister 
consideră că merit să fiu pe teren, voi da totul. 
Nu este un meci special, dar este un meci im-
portant pentru mine. Știu că toți ochii vor fi pe 
mine, pentru că mă voi duce din vară acolo”, a 
spus Răsdan.

Partida de la Târgu-Jiu se dispută sâmbătă, de 
la ora 11.00.

Antrenorul Călin Cojocaru va decide dacă îl va 
folosi sau nu pe cel dintâi la meciul din weekend. 
Răsdan a declarat că își dorește să fie decisiv pen-
tru actuala sa formație.

,,E important să-i batem pe cei de la Slatina, 
trecem și peste ei în clasament și cred că o victo-
rie ne-ar oferi mai multă liniște în play-out. 

Nu țin eu neapărat să marchez, important 
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Gilortul Târgu Cărbunești 
a fost zdruncinată serios 
la Vâlcea. Elevii lui Mario 

Găman au cedat amicalul cu Viitorul 
Dăești, scor 6-2. Gazdele au dat câte 
trei goluri pe repriză, în schimb trupa 
gorjeană a găsit plasa porții adverse 
doar în prima parte. Fostul atacant 
de la Steaua și Universitatea Craio-
va, Mihai Costea, a punctat în minu-
tul 22. O triplă a lui Franck Tchassem 
(17’, 23’, 78’) și reușite ale lui Njidja 
Wilfred (47’) și Bart Fumuyala (75’) 

Înfrângere la scor pentru Gilortul
au adus succesul Viitorului. Pentru 
Gilortul au punctat Ulrich Siewe 
(36’) și Constantin Roncea (42’). 
Alb-albaștrii au utilizat următoarea 
formulă: Oprița (46’ Iuțalîm) – 
Bărănescu, Istudor (68’ Gheorghe), 
Siewe (68’ Marina), Dogaru (46’ 
Croitoru) – Avrămescu (81’ Brujan) 
– Ciutică (81’ Lazăr), Dănăricu (78’ 
Calotă) – Săulescu (46’ Oprișa), 
Roncea (78’ Pobirci), Marica.

Următorul meci de pregătire al 
gorjenilor, cu Flacăra Horezu, se va 
disputa pe Stadionul Comunal din 
Pietrari (Vâlcea). Amicalul se dispu-
tă astăzi, de la ora 12.00.

Echipa de baschet feminin CSM Târgu Jiu 
U14 și-a depășit performanța de anul trecut. 
Fetele lui Laurențiu Răuț au obținut două 
victorii în primele două jocuri ale Turneului 
Final de la Alexandria. 

Gorjencele au trecut de CS Olimpia 
București (58-48) și CSS Sibiu (78-20) și 
au reușit calificarea în careul de ași al 
competiției. 

În ultimul meci din grupă, CSM va juca cu 
ACS Dan Dacian București pentru primul loc 
în Grupa 2A.

,,După al doilea meci din grupă câștigat 
împotriva Sibiului, am reușit și matematic 
calificarea în semifinalele Campionatului 
Național. A fost un meci în care am dorit să 
exersăm mai multe lucruri, din fericire spre 

CSM Târgu Jiu U14 s-a calificat în CSM Târgu Jiu U14 s-a calificat în 
semifinalele Turneului Final!semifinalele Turneului Final!

final au început să ne și iasă, dar meciurile 
grele de abia acum încep. Vreau să felicit 
fetele pentru această performanță, deoare-
ce ne-am atins obiectivul propus, acela de 
a ajunge în primele patru, iar de acum vom 
încerca să ne batem la o medalie, ceea ce ar 
fi minunat”, a declarat Laurențiu Răuț pen-
tru site-ul oficial al clubului.

Trupa gorjeană a terminat campionatul 
pe locul 5 în sezonul precedent

CSM Târgu Jiu: Diana Nica, Iulia Rădulea, 
Iulia Bâtoancă, Teodora Sarcină, Antonia 
Tetileanu, Maria Zamfirescu Rădulea, Carla 
Deaconu, Alexia Dană, Sara Canavea, Ilinca 
Oproiu, Gabriela Uzuru, Miruna Bălășoiu. 
Antrenor: Laurențiu Răuț.

CĂTALIN PASĂRE


